*Post duos autem dies exiit inde. Ipse enim Iesus testimonium perhibuit quia Prophetæ in sua patria honorem non habet.] Confirmatis vero Samaritanis in fide & charitate, id est gentibus, reuertitur nouissimis diebus huius seculi in patriam, in qua necdum honorem habuit: de qua ipse in hoc loco testatur, quia Prophetæ in sua patria honorem nō habet. In patria verò miracula fecit, & non crediderunt in eum, in Samaria non fecit: tamen crediderunt vnus sceminae testimonio. In filium enim Dei credidit Ecclesia Apostolica prædicatione, quæ à Synagoga reiecta est: vnde in patria sua terræ ipso Christo predicante non nisi pauci crediderunt: & hoc est quod in alio loco vnus Euangelista ait, Qui credit in me, opera que ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet. Maiora opera fuerunt, totius mundi fides per Apostolicam prædicationem, quàm Christi, qui in Iudæa paucos admodū saluauit, in tantum paucos, ut discipuli sui, præter duodecim, dimiserunt eum, sicut dictum est, Multi discipulorum eius abierunt retro, & iam non cum illo ambulabant.*

Parietem  
lucis con-  
uicio in la-  
pide angu-  
lari Chri-  
sti.

Act. 4.  
Psal. 93.

Christus  
vinctus  
Messias.

Luc. 19.

Hydriz.

Christi ci-  
uitas.

Messores  
qui sint in  
sacris lite-  
ris.

Patriar-  
che &  
Propheta  
seminato-  
res verbi  
Dei.

Act. 4.

Psal. 12.

Angeli  
messores  
sunt.

Iudæa  
messis.

Patria  
Christi eum  
non hono-  
rauit.  
Iudæi præ-  
gentibus,  
pauci cre-  
diderunt.

Ioan. 14.  
Maiora hu-  
rum faciet,  
&c. expo-  
nitur.  
Ioan. 1.

Exceperunt eum Galilaei, cum omnia vidissent qua fecerat Hierosolymis in die festo: & ipsi ascenderunt ad diem festum. ] Forte miraculorum curiositate incitati, nō voluntate praedicationis eius audiendae.

Venit ergo Iesus iterum in Cana Galilaeae, ubi aquam vinum fecit. ] Quasi diceret, quamvis plena domus esset discumbentium, ubi miraculum in cōspectu illorū fecit Christus, tamen pauci crediderunt in eum, dicente Evangelista, Et crediderunt in eum discipuli eius. Et forsitan ad verecundiam dictum est ciuium suorum, & ad laudem alienigenarum. Nam Galilaei ciues fuerunt Christi, & Samaritani alienigenae fuerunt. In sacra legitur historia.

Galilaei-  
ues.

Regulus.

Erat autem quidam regulus, cuius filius infirmatur Capharnaum. ] Regulus diminutiuum nomen est à Rege: & ideo forsitan regulus dicitur iste, quia salutem poposcit filio suo, qui plenam non habuit fidem, habuit & non habuit. ideo audiuit, Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Qui enim salutem quaerebat pro filio, proculdubio credebat. neque enim ab eo quaereret salutem, quem non crederet saluatorem. Quare ergo dicitur, nisi signa & prodigia videritis, non creditis, qui ante crederet, quam signum videret? Sed mementote qui petit, aperte cognoscetis quia in fide dubitauit. poposcit namque vt descenderet, & sanaret filium eius. Corporalem ergo praesentiam Domini quaerebat, qui per spiritum nusquam decrat. Minus itaque in illum credidit, quem non putabat posse salutem dare, nisi praesens esset & corpore. Si enim perfecte credidisset, proculdubio sciret quia non est locus ubi non est Deus. Ex magna ergo parte diuisus est, quia honorem non dedit maiestati, sed praesentiae carnali. Et salutem itaque filio petijt, & tamen in fide dubitauit: quia eum ad quem venerat, & potentem ad curandum credidit, & tamen morientis filio esse abentem putauit Deum. Sed Dominus qui rogatur vt vadat, quia non desit ubi inuitatur, indicat, solo iussu salutem reddidit, qui voluntate omnia creauit. Qua in re hoc nobis solerter intuendum, quod sicut alio Evangelista testante didicimus, Centurio ad Dominum dixit: Domine, puer meus iacet paralyticus in domo, & male torquetur. Cui Iesus protinus respondit, Ego veniam, & curabo eum. Quid est quod Regulus rogat, vt ad eius filium veniat, & tamen corporaliter ire recusat: ad serum vero Centurionis non inuitatur, & tamen se corporaliter ire pollicetur? Reguli filio per corporalem praesentiam non dignatur adesse: Centurionis seruo non indignatur occurrere. Quid est hoc? nisi quod superbia nostra retunditur, qui in hominibus nō naturam, qui ad imaginem Dei facti sunt, sed honores & diuitias veneramus: cumque pensamus quae circa eos sunt, profecto interiora minimè peruidemus. Dum ea consideramus quae in corporibus despecta sunt, negligimus pensare quid sunt. Redemptor vero noster vt ostenderet quia quae alta sunt hominum, sanctis despicenda sunt: & quae despecta sunt hominum, despicienda non sunt: ad filium Reguli ire noluit, ad serum Centurionis ire paratus fuit. Increpata est ergo superbia nostra, quae nescit pensare homines propter homines: sola, vt diximus, quae circumstant hominibus, pensat. naturam non aspicit, honorem Dei in hominibus non agnoscit. Ecce ire non vult filius Dei ad filium Reguli, & tamen venire paratus est ad salutem serui. Hoc est quod Apostolus ait, Infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia.

Fides du-  
bia.

Matth. 8.

Homines  
vnde ma-  
gis pensari  
debeant.

1. Cor. 1.

Septena-  
rius nume-  
rus.

Spiritus  
sancti do-  
na.

Quaterna-  
rius nume-  
rus.

Act. 7.

Credidit homo sermoni quem dixit ei Iesus, & ibat. ] Incipiebat enim fidem habere in sermone Iesu, & ideo sanitatem meruit filij: & qui ex parte dubius venit, fidelis recessit: & ideo sanitatem meruit filij.   
Iam serui occurrerunt ei nuntiantes quod filius eius viueret. Interrogauit ergo horam in qua melius habuerat: & dixerunt ei, heri hora septima reliquit eum februs. ] Septenarius numerus sanctificatus est in donis sancti Spiritus, in quo sanitas hominibus credentibus constat: quia in sancto Spiritu, qui est donum Dei, remissio est omnium peccatorum credentibus. Septenarius quoque numerus si diuiditur in tria & quatuor, sanctam Trinitatem significat in ternario numero: & omnium creaturarum vniuersitatem in quaternario, propter quatuor elementa, quatuor animalia, & quatuor

plagas mundi, & quatuor anni tempora, quae omnia ex ipso, & per ipsum, & in ipso creata sunt, constant, & gubernantur: quoniam in ipso viuimus, mouemur, & sumus.

Credidit ipse, & domus eius tota. ] Quia nunciatus est ei filius sanus. Ad solum ergo sermonem crediderunt plures Samaritani: ad illud autem miraculum sola domus illa credidit. Quae res portendit in multitudine fidem gentium, & in paucitate fidem Iudaeorum, Gentes vero solo sermone, id est, praedicatione Apostolica crediderunt: Iudaei vero signa viderunt, & ipsum Dei filium facientem, & tamen pauci crediderunt ex eis.

Gentium  
etiam  
Christus,  
non solum  
Iudaeorum.

C A P V T V.

Dilectio diuinorum eloquiorum, & dulcedo intelligentiae sanctae scripturae, & maxime humilis Evangelicae veritatis, in qua verborum honesta simplicitas patet, & sensuum alta profunditas laet, adiuuante ipso Domino qui dat suauitatem, vt terra nostra det fructum suum, & nos ad loquendum, & vos ad audiendum exhortatur. Atque vtinam ta efficax nobis esset loquendi sensus, quam vobis studiosè audiendi data est intelligentia, dum video sine fastidio vos audire, & gaudium placato cordis vestri, à quo id quod salubre est, non respuitur, sed cum auiditate percipitur, & vtiliter continetur. Loquamur ergo vobis & nunc de Evangelica lectione. Duo pariter miracula humanae sanitatis leguntur, vnum inuisibiliter per Angelicam administrationem, alterum per dominicam praesentiam visibiliter exhibitum: Sed vtriusque nobis sunt breuiter exponenda mytheria, ne prolixa lectionis, prolixa quoque explanatio cuiquam forte grauis existat. Probatica piscina, quae quinque porticibus cingebatur, populus est Iudaeorum, vndique legis custodia, ne peccare debeat, munitus. Rectè etenim lex, quae quinque libris Moyse descripta est, quinario numero figuratur. Rectè populus qui in quibusdam munditiam vitae seruare, in quibusdam vero solebat immundorum spirituum tentamenti agitari: per aquam signatur piscina, quae nunc placida ventis stare, nunc eis irruentibus turbati consueuerat. Et bene piscina eadem probatica vocatur, probatica quippe Graecè oues dicuntur, quia erant nimirum in illo populo qui dicere Domino possent, Nos autem populus tuus, & oues gregis tui, confitebimur tibi in saecula. Vulgo autem probatica, id est, pecuaria piscina fertur appellata, quod in ea sacerdotes hostias lauare consueuerant. Multitudo languentium quae in commemoratis porticibus iacebat, aquae motum expectans, significat eorum cateruas, qui legis verba audientes, suis se hanc viribus implere non posse dolebant: atque ideo dominicae auxilium gratiae totis animi affectibus implorabant. Caeci caeci erant, qui necdum perfectam fidem habebant. Claudii, qui bona quae nouerant, operandi gressibus implere nequebant. Aridi, qui quemlibet oculum scientiae habentes, pinguedine tamen spei, & dilectionis egebant. Tales in quinque porticibus iacebant: sed non nisi in piscinam Angelo veniente sanabantur: quia per legem cognitio peccati: gratia autem remissionis, non nisi per Iesum Christum facta est. nunc designat Angelus qui inuisibiliter descendens in piscinam, & suggerens vim sanandi, mouebat aquam. Descendit enim carne indutus magni consilij Angelus, id est, paternae voluntatis nuncius in populo Iudaeorum, & mouebat peccatores doctrina sua, factus vt occideretur ipse, qui sua morte corporali non solum spiritualiter languentem sanare, sed & mortuos viuificare sufficeret. Motus ergo aquae, passionem Domini, quae mota turbataque Iudaeorum gente facta est, insinuat: & quia per eandem passionem redempti sunt credentes à maledicto legis, quasi descendentes in aquam piscina turbata sanantur, qui eatenus iacuerunt in porticibus aegroti. Legis siquidem litera, quae nescientes quid agendum quid vitandum esset, edocuit, nec tamen edoctos vt sua decreta cōplerentur adiunxit: quasi eductos de sedibus ignorantiae prioris, in porticibus suis continebat, nec sanabat languidos. Gratia autem Evangelica per fidem ac mysterium dominicae passionis sanat omnes languores iniquitatum nostrarum, à quibus in lege Moyse no-

Probatica  
piscina.

Psal. 71.

Languo-  
res.

Caeci  
Claudi.

Aridi.

Rom. 3.

Angeli  
piscina  
aquam  
mouent.

Lex  
Moyse  
facta.

Gratia  
Evangelica.

porauimus iustificari. Quasi eiectos de portibus legis a-  
 grotos in aquam piscinae turbidam vt sanari possint im-  
 mittit, qui à peccatis quæ lex ostenderat, per aquam bap-  
 tismatis abluit, testante Apostolo, quia quicumq; baptizati su-  
 mus in Christo Iesu. in morte ipsius baptizati sumus. conscripti cum  
 illo per baptismum in mortem: vt quomodo surrexit Christus à  
 mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vite ambulemus.  
 Benè autem dicitur, quia qui primus descendisset post motum  
 aque, sanus fiebat à quocunq; languore tenebatur, quia vnus  
 Dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus Deus, & qui in  
 vnitae Catholica Christi mysterijs imbuitur, sanus fit à  
 quocunq; peccatorum languore detineatur. Quisquis au-  
 tem ab vnitae discrepat, salutem, quæ ab vno est, conse-  
 qui non valet. Hæc de primo Euangelicæ lectionis mira-  
 culo, quæ spiritus dedit, locuti sumus. Nunc de secundo  
 quod ipse dederit, fraternitati vestræ loquamur. In quo et-  
 iam ipso, vnus commendatur sanator, non quia omnipot-  
 entis pietas Saluatoris, omnes quos ibi languentes inue-  
 nit, sanare nequeat, sed vt doceret præter vnitatem Catho-  
 licæ fidei nullum cuiuslibet locum patere salutis.

*Erat autem quidam homo, inquit, ibi, triginta & octo annos  
 habens in infirmitate sua.* Homo iste multorum infirmi-  
 tate detentus annorum, significat peccatorem quemlibet  
 enormi scelerum magnitudine vel numerositate de-  
 pressum: cuius significando reatu, etiam ortus temporis  
 quo iste languebat, congruit, nam duodequadraginta an-  
 nos habebat in infirmitate. Quadragenarius autem nume-  
 rus, qui denario quater ducto conficitur, pro perfectione  
 rectæ conuersationis solet in scripturis accipi: quia quis-  
 quis perfecta conuersatione se gerit, legis profecto dialo-  
 gum per quatuor sancti Euangelij libros implet. Aqua ni-  
 mirum perfectione duo minus habet, qui Dei & proximi  
 dilectione, quam legis pariter & Euangelij scriptura com-  
 mendat, vacuus incedit. quod etiam mytice Dominus sana-  
 ans infirmum docuit, cum ait;

*Surge, tolle grabatam tuam, & ambula.* Surge enim dicitur,  
 id est, vitiorum torpore, in quibus diu languebas,  
 excute, & ad exercitium virtutum, quibus perpetuo salu-  
 ris, erigere. *Tolle grabatam tuam:* porta, id est, dilige prox-  
 imum tuum, patienter eius infirma tolerando, qui te adhuc  
 tentationum fasce depressum diu patienterque sustinuit.  
 Alter enim alterius onera portate, & sic adimplebitis legem  
 Christi, & sicut alibi dicit, *Supportantes inuicem in cha-  
 ritate, solliciti seruire vnitatem spiritus in vinculo pacis.* Ambula  
 autem, toto corde, tota anima, tota virtute Deum dili-  
 ge: & vt ad eius visionem pertingere merearis, cotidianis  
 bonorum operum passibus de virtute in virtutem pro-  
 grede: nec fratrem quem sufferendo ducas, ob amo-  
 rem eius ad quem pergis, deserens: nec ob fratris amorem,  
 ab illo quaerendo, cum quo manere desideras, intentione  
 recti incessualuertens. Sed vt perfecte possis saluari, surge,  
 tolle grabatam tuam, & ambula. id est, relinque peccata pri-  
 stina, necessitatibus fratrum succurre, & in vniuersis quæ  
 agis, vide ne in hoc seculo mentem figas, sed ad videndam  
 faciem tui felices Redemptoris. *Surge, bona operando:  
 porta grabatam,* diligendo proximum: *& ambula,* expectan-  
 do beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei. Sed mi-  
 ra perfidorum dementia, qui ad tam inopinatam diu lan-  
 guentis senationem, credere, ac spiritualiter sanari debue-  
 rant, e contra scandalizantur, & saluato pariter ac saluatori  
 calumnias struunt. Saluato quidem, quia sabbato grabatū  
 tulerit. Saluatori autem, quia sabbato & illum saluari, &  
 grabatū tolli præcepit. Quis melius de sabbato, quàm tan-  
 ta diuinitatis potentia nouit?

*Dicebant, inquit, Iudæi, illi qui sanatus fuerat, sabbatum est,  
 non licet tibi tollere grabatam tuam.* Literam legis itulte de-  
 fendebant, ignorando dupelationem eius qui legis quon-  
 dam edicta per seruū decernens, nunc ipse adueniens, ean-  
 dem legem gratia mutaret, vt quod iuxta literam diu car-  
 nales carnaliter obseruauerant, deinceps spirituales spiri-  
 tualiter obseruandum cognoscerent. Sabbato quippe car-  
 nali, quod iuxta Decalogum custodiebant, populus ab om-  
 ni opere seruilis die septima vacare præceptus est. Spiri-  
 tuale autem sabbatum est in luce gratiæ spiritualis, quæ se-

ptiformis accipitur, non vna, sed omni die nos ab inquietu-  
 tudine vitiorū manere feriatos. Si enim iuxta vocem do-  
 minicam, *omnis qui facit peccatum, seruus est peccati,* patet li-  
 quido quia peccata rectè opera seruilia intelliguntur: à  
 quibus, quasi in die septimo in perceptione gratiæ spiritua-  
 lis immunes incedere iubemur, nec solum à prauis conti-  
 nere, sed & bonis insilere factis, quod in hac quoque le-  
 ctione Dominus typice ostēdit, cum eum qui duodequa-  
 draginta annos languebat, in die sabbati non solum sur-  
 gere, verum etiā grabatū tollere, & ambulare præcepit:  
 videlicet insinuans, eos, qui longo vitiorū languore tabe-  
 scunt, & Dei ac proximi dilectionis inanes, quasi à perfecta  
 virtutum summa duo minus habent, iam per donū Sancti  
 spiritus à vitijs posse resurgere, eorumque discussio torpore,  
 cum fraternæ dilectionis honore ad visionem debere  
 sui prosperare conditoris. Quod autem is qui sanatus, Ie-  
 sum nō in turba adhuc, sed post in templo cognoscit, my-  
 stice nos instituit, vt si vere conditoris nostri gratiam co-  
 gnoscere, si eius amore confirmari, si ad eius visionem per-  
 uenire desideramus, fugiamus solcite turbam, non solum  
 turbantiū nos cogitationum, affectuumq; prauorum, ve-  
 rum etiam hominum nequam, qui nostræ sinceritatis pos-  
 sint impedire propositum, vel mala videlicet exēplo suo  
 monstrando, vel bona nostra opera deridendo aut etiam  
 prohibendo. Confugiamus seduli ad domum orationis,  
 vbi secreta libertate Dominum inuocantes, & de perceptis  
 ab eo beneficijs gratias agamus, & de percipiendis humili  
 deuotione precemur. Imò etiam ipsi templum Dei sanctū,  
 in quod venire, & mansionem facere dignetur, existere cu-  
 remus, audientes ab Apostolo, *Quia corpora vestra templum  
 est spiritus sancti, qui in vobis est.* Inter quæ diligentius intuē-  
 dum fratres mei, quod inueniens in templo quem sanauerat  
 Dominus, ait illi;

*Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid  
 contingat.* Quibus verbis apertè monstratur, quia propter  
 peccata languebat, nec nisi dimisisis eisdem poterat sanari.  
 Sed qui foris ab infirmitate, ipse etiam intus saluauit à sce-  
 lere, vnde & cautè præmonuit, ne amplius peccando, gra-  
 uioris sibi sententiam damnationis contraheret. Quod nō  
 ita sentiendum est, quasi omnis qui infirmatur, ob peccata  
 infirmetur. Sæpè infirmatur homo, ne exrollatur in donis  
 Dei, sicut de Paulo Apostolo legitur. Sæpè etiā vt pro-  
 betur, tribulatur, sicut beati Iob patientia tribulatur: &  
 probata est sæpè infirmitas pro castigazione dare: *Flagellat  
 Deus omnem filium quem recipit.* Quibusdam vero infirmitas  
 pro gloria Dei datur, vt de cæco nato, & de Lazaro legi-  
 tur. Nouit Dominus pro quo quemlibet iubeat infirmari,  
 sæpè occulto hominibus iudicio, sed nunquā iniusto. Sed  
 discamus flagellis piissimis Redemptoris nostri humiliter  
 subterni, a, b, trates nos minus pati quàm meremus, sem-  
 per illius sententiæ memores, quia beatus homo qui cor-  
 ripitur à Domino. & ipse in Apocalypsi, *Ego, inquit, quos  
 amo, arguo & castigo.* Longæuo aut languente interius ex-  
 teriusq; sanato, id est & à flagellis apertè castigationis, & à  
 peccatis quib. hæc merebatur, erepto, Iudæi, e contra male  
 intus languentes, iam deterius ægrotare incipiunt, perse-  
 quendo videlicet Iesum, qui hæc faceret in sabbato. Perse-  
 quebantur autem eum quasi legis autoritatem, si mul &  
 diuinæ operationis exempla secuti: quia & Dominus sex  
 diebus mundi perfecta creatione, septimo requieuit ab omni-  
 bus operibus suis: & populum sex diebus operari, septimo va-  
 care præcepit. nō intelligentes quia, carnalia legis decreta  
 paulatim erant spirituali interpretatione mutanda, appa-  
 rente illo qui non tantum legiflator, sed & finis legis est  
 Christus, ad iustitiā omni credenti. neq; an maduertētes,  
 quia cōditor in die 7. non ab opere mundanæ gubernationis,  
 & annuæ, imò coridianæ rerū creatarū substitutionis,  
 sed à noua creaturarū institutione cessauit. Quod enim di-  
 citur, *Requieuit Deus die septimo ab omnibus operibus suis,* ntel-  
 ligendum est cessasse Deum à nouarum conditione crea-  
 turarum. Quod vero hic ipsa veritas ait;

*Pater meus vsque modo operatur, & ego operor.* Operatur  
 pater & filius, vt naturarum diuerfitas permanea, quæ  
 in prima conditione mundi conditæ sunt. Ideo dictum

Rom. 6. baptizati sumus in Christo Iesu. in morte ipsius baptizati sumus. conscripti cum illo per baptismum in mortem: vt quomodo surrexit Christus à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vite ambulemus.  
 Ephes. 4. vnitatem  
 quatuor-  
 uerum  
 Proximus  
 Rom. 12.  
 Ephes. 4.  
 Ad Tit. 2.  
 tabernum  
 carnale  
 spirituale  
 Iam. 3.

Peccata, opera ser-  
 uilia.  
 Languor  
 sepe ex  
 peccatis  
 nascitur.  
 Orationis  
 secretum  
 templum  
 Dei nos  
 sumus.  
 1. Cor. 6.  
 Infirmitas  
 causæ.  
 2. Cor. 12.  
 Heb. 13.  
 1. Tim. 9.  
 & 11.  
 Iob. 5.  
 Gen. 2.  
 Operatio  
 Dei coti-  
 diana.  
 Exod. 35.  
 Legis car-  
 nalitas.  
 Rom. 10.  
 Gene. 2.  
 Dei ab ope-  
 re cessatio.

*Psal. 32.* est in Psalmis, *Qui finxit singillatim corda eorum:* non incognita animarum genera, sed eiusdem substantiæ animas quæ in primo homine condita est, reformat. quapropter Psalmista cum non solum primordiale mundi creationem, sed & cotidianam creaturæ gubernationem ad laudem Creatoris referret, ait inter cætera: *Omnia in sapientia fecisti.* Si autem Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam rectè constitit, & omnia in sapientia fecit ac regit Deus, constat nimirum quia pater vsque modo operatur, & filius. Ergo pater meus, inquit, non sex solum, vt putatis, diebus primis operatus est, verum vsque modo operatur, non nouum creaturæ genus instituendo, sed quæ in principio creauerat, ne deficient propagando. *& ego operor,* subauditur, vsque modo, cum eo cuncta disponens, regens, accumulans. ac si apertè dicat, *Quid mihi inuideris?* cur me vituperatis cæci legis doctores, quod in forma hominis sabbato salutem vnus hominis operatus sim, qui in natura diuinitatis vnà cum Deo patre totum genus humanum, inò totam mundi machinam, & cuncta visibilia & inuisibilia quietus semper operor? Sed ipsi talis ac tanti mysterij minus capaces, propterea magis quærebant eum interficere, quia non solum soluebat sabbatum, sed & patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. In eo maxime dolebat, quia is quem verum per infirmitatem carnis hominem cognouerant, verum se Dei filium credi voluisset, id est non gratia adoptatum, vt cæteros sanctos quibus loquitur Propheta, *Ego dixi, dii estis, & filij excelsi omnes:* sed natura patri per omnia æqualem: non substantia, sed persona distantem: qui putabant IESVSVM Christum prædicando se facere quod non esset, non veraciter intimare quod esset. Commoti sunt ergo Iudæi, & indignati sunt: meritò quidem, quòd audebat homo æqualem se facere Deo. sed ideo immerito, quia in homine non intelligebant Deum. Carnem videbant, Deum nesciebant. Habitatulum cernebant, habitatorem ignorabant. Caro enim illa templum erat, Deus inhabitat intus. Non ergo IESVSVM carnem æquabat patri, non formam serui Domino comparabat: non quòd factum est propter nos, sed quòd erat quando fecit nos. Quis namq; sit Christus, Catholicis loquor. Nostis qui bene credidistis, quia non verbum tantum, sed *verbum caro factum est, & habitauit in nobis:* hac carne maior est pater. Ita pater æqualis, & maior. Aequalis verbo, maior carne: æqualis ei per quem fecit nos, maior eo, qui factus est propter nos. Commotis vero & turbatis Iudæis: quia se æqualem Christum patri fecit, qui hominem tantum intellexerunt, non Deum: carnem viderunt, diuinitatem non crediderunt: dixit eis, *Non potest à se filius facere quicquam, nisi quod viderit patrem facientem.* Non alia opera facit pater quæ videat filius, & alia filius cum viderit patrem facientem, sed eadem opera ipse pater & filius. Sequitur enim, *Quacunque enim ille fecerit, hæc & filius similiter facit.* non cum ille fecerit alia, filius similiter facit. Si hæc facit filius quæ facit pater, non alia pater, alia filius facit, sed eadem opera sunt patris & filij: quomodo ea facit & filius? Et eadem, & similiter: ne forte eadè, sed dissimiliter. *Eadem,* inquit, *& similiter:* nam omnia quæ pater facit, per filium facit, sicut dictum est, *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Ideo similiter dixit, quia eadem facit filius quæ facit & pater: quia vna patris & filij in diuinitate substantia & operatio, vna voluntas & potestas, vna vita & essentia: & æqualia omnia sunt in patre & filio, nisi quòd pater, pater est, & filius, filius est: separatio est in personis, sed vnitas in natura. *Non enim potest filius à se facere quicquam, nisi quod viderit patrem facientem.* Non debemus carnaliter intelligere hanc sententiã, quasi duorum hominum patris & filij, vnus ostendentis, alterius videntis: vnus loquentis, alterius audientis: quæ omnia phantasmata cordis sunt, talis cogitatio procul peccatoribus Christianis expellenda est. Ergo de filio & patre præsentis docet lectionis exemplum, quia nec patri nec filio vlla distantia diuinitatis sit, sed vna maiestas. Quòd enim ait filium nihil facere, *nisi quod viderit patrem facientem,* non id corporaliter intelligendum est, quia non corporalibus modis Deus videt, sed visus ei omnis in vir-

tute naturæ est. Neque enim partitio esse potest in simplici natura diuinitatis, sed idem est filio videre, & esse. Ideo subiicit;

*Omnia enim quacunque facit pater, eadem & filius facit similiter.* Significationem vnus naturæ ostendens, & vnus operationis, quia cõmunis est operatio patris & filij, quorum est vna natura: vna etiam operatio. ideo consequenter subiunxit;

*Pater diligit filium, & omnia demonstrat ei quæ ipse facit.* Vt ostenderet omnem hanc patris demonstratorem, fidei nostræ esse doctrinam, ne scilicet pater nobis in consilio ne esset, & filius: & ne qua hic ignoratio in filio possit intelligi aut patre (opera enim omnia, quæ ipse faceret, monstraret) continuo ait;

*Et maior horum opera demonstrabit ei, vt vos admiremini. Sicut enim pater suscitatur mortuos, & viuificat, sic & filius quos vult viuificat.* Ea enim patrem demonstraturum filio dicit, quæ mirentur, & quæ eadem essent illa, mox docuit; *Sicut enim pater suscitatur mortuos, sic & filius, quos vult viuificat.* Ex æquata virtus est per naturæ indissimilis vnitatem: demonstratio operum, non ignorantia habet instructionem, sed nostræ fidei, quæ non filio scientiam ignoranturum, sed nobis confessionem vnitatis inuexit. Demonstratur enim patrem, est per filium facere quæ facturus est. Nam maiora opera sunt resurrectio mortuorum, quæ erit in nouissimo die, quàm istius languentis sanitas, qui Christi verbo sanatus est, ex quo nata est huius occasio tota sermonis. dicit enim, vt vos miremini: & hoc difficile est videre, quomodo tanquam temporaliter filio cõterno aliqua demonstraret æternus pater, omnia scienti quæ sunt apud patrem. Quæ sint tamen illo maiora, hoc enim facile est intelligere. *Sicut enim pater, inquit, suscitatur mortuos, & viuificat, sic & filius quos vult viuificat.* Maiora ergo sunt opera mortuos suscitare, quàm languidos sanare. Sed sicut suscitatur pater mortuos & viuificat, sic & filius quos vult viuificat. Alios ergo pater, alios filius? Non, sed omnia per ipsum. Ipsos itaque filius, quos & pater: quia non alia, nec aliter, sed hæc & filius similiter facit. Ita planè intelligendum est, & ita tenendum. Sed mementote quia filius quos vult viuificat. Tenete ergo hic non solum potestatem filij, verum & voluntatem. Filius quos vult viuificat, & pater quos vult viuificat, & ipsos filius, quos & pater: ac per hoc eadem patris & filij & potestas est & voluntas. Eadem quoque vita & viuificatio mortuorum. & ideo dicit; *Sicut pater suscitatur mortuos, & viuificat quos vult, sic & filius quos vult viuificat.* Non enim alios filius viuificat, alios pater, sed vna potestas vnã viuificationem facit: quæ etiam potestas vno ore honoranda est. & ideo consequenter subiunxit;

*Pater enim non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio, vt omnes honorificent filium, sicut honorificant patrem.* Paternon iudicat quenquam, quia patris persona hominem non suscepit, nec in iudicio videbitur, sed sola filij persona in ea forma qua iudicata est iniuste, iuste iudicabit viuos ac mortuos. Nec enim filius videbitur in iudicio in ea natura qua consubstantialis est Deo patri, sed in ea qua substantialis est patri, & homo factus est. Ita intelligendum est, *Pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio:* ac si diceretur, Patrem nemo videbit in iudicio viuorum & mortuorū, sed omnes filium, quia filius hominis est, vt possit & ab impijs videri, cum & illi videbunt in quem pupugerunt. Quòd ne conijcere potius, quàm apertè demonstrare videamur, proferamus eiusdem Domini certam manifestamq; sententiam, qua ostendamus ipsam fuisse causam, vt diceret, *Pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio,* quia iudex in forma filij hominis apparebit: quæ forma nõ est patris, sed filij: nec ea filij in qua æqualis est patri, sed in qua minor est patre: vt sit in iudicio conspicuus bonis & malis: vt omnes honorificent filium, sicut honorificant patrem: quia nemo honorificat patrem, nisi quòd habeat filium. Quid est enim honorificare patrem, nisi quòd habeat filium? Aliud est enim cum tibi cõmendatur Deus, quia Deus est, & aliud cū tibi cõmendatur Deus quia pater est. Cū tibi quia Deus est cõmendatur,

*Psal. 81. Dij quomodo dicatur homines à Psalmista.*

*Ioan. 1.*

*Christus vt patri fuerit æqualis.*

*Opera patris & filij eadè sunt. Ioan. 1.*

*Demonstrare patris.*

*Mortuos suscitatur maior et quàm languidos sanare.*

*Patris & filij eadè voluntas.*

*Iudicium hominum filio in diuinitate cõmittitur.*

*Patrem nemo videt in iudicio. Ioan. 1.*

*Filius in diuinitate per se non videtur quàm pater.*

creator tibi commendatur, omnipotens tibi commenda-  
 datur, spiritus quidam summus, æternus, inuisibilis, incō-  
 mutabilis tibi commendatur. Cū vero tibi quia pater  
 est commendatur, nihil tibi aliud quā & filius commenda-  
 tur, quia pater dici non potest si filium non habet: sicut  
 nec filius si patrem nō habet. Sed ne fortē patrem quidem  
 honorifices tanquam maiorem, filium vero tanquam mi-  
 norem, vt dicas mihi, Honorifico patrem, scio enim quod  
 habeat filium & non erro in patris nomine: non enim pa-  
 trem intelligo sine filio. honorifico tamen & filium tan-  
 quam minorē: Corrigit te ipse filius, & reuocat te, dicens,  
 Vt omnes honorificent filium, non inferiūs, sed sicut honorificant  
 patrem. Qui ergo non honorificat filium, nec patrem honorificat qui  
 misit illum. Ego, inquis, maiorem honorem volo dare pa-  
 tri, minorem filio. Ibi tollis honorem patri, vbi mino-  
 rem das filio. Quid enim tibi aliud vult ista sententia, nisi  
 quia pater æqualem sibi filium generare aut noluit, aut nō  
 potuit? Si noluit, inuidit: si non potuit, defecit. Non ergo  
 vides quia ita sentendum? Vbi maiorem honorem dare  
 vis patri, ibi es contumeliosus in patrem. Proinde sic ho-  
 norifica filium, quomodo honorificas patrem. si vis, ho-  
 norifica & filium & patrem.

Amen amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, & credit  
 ei qui misit me, habet vitam æternam: & in iudicium non venit,  
 sed transit. Non nunc transit, sed iam transit à morte in  
 vitam. Et hoc attendite, Qui verbum meum audit, & (non dixit,  
 Credit mihi, sed) credit ei qui misit me. Verbum ergo si-  
 lii audit, vt patri credat. Quare verbum audit tuum, &  
 credit alteri? Nonne cū verbum alicuius audimus, eidem  
 verbum proferenti credimus? loquenti nobis fidem ac-  
 commodamus? Quid ergo voluit dicere, Qui verbum meum  
 audit, & credit ei qui misit me, nisi quia verbum est in me? Et  
 quis est qui audit verbum meum, nisi qui audit me, qui  
 credit me? Credit autem ei qui misit me, quia cum illi  
 credit, verbum eius credit. Cū ergo verbo eius credit,  
 mihi credit, quia verbum patris ego sum. Non enim tran-  
 saret de morte ad vitam, nisi primo esset in morte, & non  
 esset in vita. Cū ergo transierit in vitā, non erit in mor-  
 te. Mortuus ergo erat, & reuixit: perierat, & inuētus est. Fit pro-  
 inde iam quādā resurrectio, & transeunt homines à mor-  
 te quadam ad quandam vitam, à morte infidelitatis ad  
 vitam fidei: à morte falsitatis ad vitam veritatis: à morte  
 iniquitatis ad vitam iustitiæ. Est ergo & ista resurrectio  
 mortuorū. Aperiat illā plenius, & luceat nobis, vt cepit.

Amen amen dico vobis, quia veniet hora, & nunc est, quando  
 mortui audient vocem filij Dei: & qui audierint, viuent. Hoc  
 proprium est piorum, qui sic audiūt de incarnatione eius,  
 vt credant quia filius Dei est, id est, sic eum propter se fa-  
 ctum accipiunt, minorem patre in forma serai, vt credant  
 quia equalis est patri in forma Dei. & ideo sequitur, & hoc  
 ipsum commendans dicit;

Sicut enim pater habet vitam in semetipso, ita dedit & filio vi-  
 tam habere in semetipso. Quod ergo ait, dedit filio vitam ha-  
 bere in semetipso, breuiter dicat, genuit filium vitam in se  
 habentem. Neq; enim erat sine vita, & accepit vitam, sed  
 nascendo vita est. Pater vita est & nō nascendo, filius vita  
 nascendo. Pater de nullo patre, filius de Deo patre. Pater  
 propter filium est, filius vero & quod filius est, propter  
 patrem est, & quod est, à patre est; Hoc ergo dixit, vitam  
 dedit filio, vt habeat eam in semetipso, tanquam diceret, Pater,  
 qui est vita in semetipso, genuit filium, qui est & vita in se-  
 metipso. Pro eo enim quod genuit, voluit intelligi dedit:  
 tanquam si cuiquam diceremus, dedit tibi Deus esse. Se-  
 quitur enim, & dicit;

Et dedit ei potestatem iudicium facere, quia filius hominis est. Puto  
 nihil esse manifestius: Nam quia filius Dei est æqua-  
 lis patri, non accipit hanc potestatem iudicium faciendi,  
 sed habet illam cū patre in occulto. Accipit autem illam,  
 vt boni & mali eum videant iudicantem, quia filius ho-  
 minis est. Visio quippè filij hominis exhibebitur & malis.  
 Nam visio formæ Dei, non nisi mundis corde (quia ipsi  
 Deum videbunt) id est iohispijs exhibebitur, quorum di-  
 lectioni hoc ipsum promittit, quia ostendet seipsum illis.  
 & ideo vide quid sequitur; Nolite mirari hoc, inquit. Quid

nos prohibet mirari? nisi illud quod reuera miramur.  
 Omnis qui intelligit, vt video, non diceret patrem dedisse  
 ei potestatem iudicium facere, quoniam filius hominis est,  
 cum magis hoc expectaretur vt diceretur, quoniam filius  
 Dei est: sed quia filium Dei secundum id quod in forma  
 Dei æqualis est patri, videre iniqui non possunt: oportet  
 autem vt iudicem viuorum & mortuorum, cum coram  
 iudicabuntur, & iusti videant, & iniqui.

Nolite, inquit, hoc mirari, quoniam veniet hora, in qua omnes  
 qui in monumentis sunt, audient vocem eius: & procedent qui bona  
 egerunt, in resurrectionem vitæ: qui mala gesserunt, in resurrectio-  
 nem iudicij. Ad hoc ergo oportebat, vt ideo acciperet il-  
 lam potestatem quia filius hominis est, vt resurgēs om-  
 nes viderent eum in forma in qua videri ab omnibus po-  
 test, sed alij ad damnationem, alij ad vitam æternam. Quæ  
 est autem vita æterna, nisi illa visio quæ non conceditur  
 impijs? Vt cognoscant te, inquit, vnum verum Deum, & quem  
 misisti Iesum Christum. nisi quemadmodum vnum verum  
 Deum, qui ostendit seipsum illis, non quomodo se osten-  
 det etiam puniendis. In forma filij hominis, secundū illam  
 visionem bonus est, quam visionem Deus apprens exhibet  
 mūdis corde: quoniam quā bonus Deus Israel rebus cor-  
 de. Quando autem iudicem videbitur mali, non eis tunc se  
 plangent omnes tribus terræ, in numero vtiq; malorum  
 hominum & infidelium. Propter hoc etiam illi qui eum dix-  
 erat magistrum bonum, quærens ab eo consilium conse-  
 quendæ vitæ æternæ, respondit, Quid interrogas de bono? Ne-  
 mo bonus nisi vnus Deus. cū & hominem alio loco dicit bo-  
 num ipse Dominus. Bonus homo, inquit, de bono thesauro cor-  
 dis sui profert bona, & malus homo de malo thesauro cordis sui pro-  
 fert mala. Sed quia ille vitam æternam quærebat, vita  
 autem æterna est in illa contemplatione, qua non ad pœ-  
 nam videtur deus, sed ad gaudium sempiternum: duas hic  
 resurrectiones ipse Dominus Christus in his verbis nobis  
 demonstrat. Primam, quæ in fide est, resurgendo à pecca-  
 tis, de qua ait;